4

Законодательная Дума Хабаровского края

Комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов

ПРОТОКОЛ

11.04.2019

Хабаровск

№ 95

Заседание комиссии

Председательствующий – Матвеев Ю.Ф., председатель комиссии
	Присутствовали члены комиссии:
	Долгова Е.А., Зуева А.П., Калинин Е.А., Муратова Н.Ф., Нарожный Е.П., Пастушенко О.В., Постников В.М., Постельник В.Ю., Сокуренко С.А., Титова Н.В.

	Отсутствовали члены комиссии:

Повестка дня:
1. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-456 "О внесении изменений в статью 3 Закона Хабаровского края от 26.11.2014 года № 15 "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления"

Докл. Постников Виктор Михайлович – заместитель председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
2. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-457 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае»

Докл. Постельник Валерий Юрьевич – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам промышленности, предпринимательства и инфраструктуры
3. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона Хабаровского края № ЗП-VI-458 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края»

Докл. Сокуренко Сергей Алексеевич - председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса
4. О заключении комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы краевых законов, постановлений Законодательной Думы Хабаровского края и их проектов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления Законодательной Думы Хабаровского края № ПВ-VI-2471 «О смотре-конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов муниципальных образований Хабаровского края, посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне»

Докл. Постников Виктор Михайлович – заместитель председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам государственного устройства и местного самоуправления
СЛУШАЛИ:

1. Постников В.М. - доложил о том, что председателем Собрания депутатов Хабаровского муниципального района Хабаровского края Д.И. Савченко внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края № ЗП-VI-456 "О внесении изменений в статью 3 Закона Хабаровского края от 26.11.2014 года № 15 "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления".

В соответствии счастью 2 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» глава муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и уставом муниципального образования  избирается на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса и возглавляют местные администрации.
Избрание глав муниципальных образований представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, не повлечет существенных расходов районного бюджета на организацию и проведение выборов главы муниципального  образования.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято:

«За» - 9, «Воздержался» - 1.

2. Постельник В.Ю. - доложил о том, что Губернатором Хабаровского края                   С.И. Фургалом внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края                           № ЗП-VI-457 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае».
Настоящий законопроект направлен на расширение возможностей многодетных граждан для получения земельных участков, а также на совершенствование Закона Хабаровского края от 29 июля 2015 года № 104 «О регулировании земельных отношений в Хабаровском крае» (далее – Закон края № 104) с учетом правоприменительной практики. Законопроектом предлагается установить, что многодетным гражданам могут предоставляться земельные участки, находящиеся в федеральной собственности, полномочия по управлению и распоряжению которыми переданы органам государственной власти края в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства» (далее – федеральные земельные участки). Закон края № 104 дополняется новой главой 7.1, в соответствии в которой муниципальный земельный контроль осуществляется органами местного самоуправления посредством проведения плановых и внеплановых проверок, а также плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков.

Предлагается установить, что дальнейшее правовое регламентирование вопросов осуществления земельного контроля на территории края осуществляется Правительством края. С учетом возникающих на практике вопросов, связанных со вступлением в силу Федерального закона от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», предлагается уточнить в переходных положениях к Закону края № 104, что многодетные граждане, состоявшие на 1 января 2019 года на земельном учете в целях бесплатного получения земли для ведения дачного хозяйства или осуществления дачного строительства, признаются состоящими на данном учете для ведения садоводства. Это позволит приглашать граждан на распределение земельных участков без дополнительных заявлений и лишних административных процедур.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).

3. Сокуренко С.А. - доложил о том, что Губернатором Хабаровского края                   С.И. Фургалом внесен на рассмотрение проект закона Хабаровского края                            № ЗП-VI-458 «О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края».

Настоящий законопроект подготовлен в целях совершенствования законодательства Хабаровского края.
1. В соответствии с Законами Хабаровского края от 24 ноября 2004 № 222
«О возмещении организациям убытков, связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению», от 31 октября 2007 г. № 142 «О возмещении организациям убытков, связанных с применением регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению в зонах децентрализованного энергоснабжения», от 31 октября 2007 года № 143 «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по возмещению организациям убытков, связанных с применением регулируемых тарифов на электрическую энергию, поставляемую населению в зонах децентрализованного энергоснабжения», от 31 октября 2007 года № 150 «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по возмещению организациям убытков, связанных с применением регулируемых цен (тарифов) на тепловую энергию, поставляемую населению» возмещаются убытки организаций коммунального комплекса от применения регулируемых цен (тарифов) на тепловую и электрическую энергию, поставляемую населению.

2. Законом Хабаровского края от 23 апреля 2014 года № 356  «О компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг, возникающих в связи с ростом платы за данные услуги» (далее – Закон № 356) установлены условия и порядок предоставления компенсации части расходов граждан на оплату коммунальных услуг, возникающих в связи с ростом платы за данные услуги, в случае, если рост вносимой гражданами платы превысил установленный Губернатором края предельный (максимальный) индекс изменения такой платы. С 1 января 2019 года ставка налога на добавленную стоимость устанавливается в размере 20 % в связи с чем, распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 ноября 2018 года № 2490-р индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги установлены для Хабаровского края: на первое полугодие – 1,7 %, на второе полугодие – 2,4 %.  Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2018 года № 1347 установлены особенности индексации платы граждан за коммунальные услуги в 2019 году.  Предусмотрено, что во втором полугодии 2019 года размер вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в каждом месяце второго полугодия 2019 года сравнивается с размером вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, предоставленные в январе 2019 года. При этом принцип неизменности набора потребляемых коммунальных услуг применяется во втором полугодии 2019 года исходя из набора коммунальных услуг, предоставленных в декабре 2018 года.  В этой связи, предлагается Закон № 356 дополнить положением, предусматривающим, что размер компенсации расходов граждан на оплату коммунальных услуг определяется с учетом особенностей, установленных Правительством Российской Федерации.
На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).

4 Постников В.М. - доложил о том, что депутатом Законодательной Думы Хабаровского края Т.Н. Мовчан, внесен на рассмотрение проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края № ПВ-VI-2471 «О смотре-конкурсе на лучшую организацию работы представительных органов муниципальных образований Хабаровского края, посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне».
Проведение смотров-конкурсов на лучшую организацию работы представительных органов муниципальных образований Хабаровского края является традиционным направлением деятельности Законодательной Думы Хабаровского края. С 2003 года Законодательной Думой Хабаровского края было проведено восемь вышеуказанных смотров-конкурсов.

Организация подобных мероприятий способствует укреплению и расширению взаимодействия Законодательной Думы Хабаровского края с органами местного самоуправления муниципальных образований Хабаровского края, усилению их влияния на социально-экономическое развитие территорий, активизации правотворческой деятельности, улучшению работы по реализации принимаемых муниципальных правовых актов, направленных на эффективное решение вопросов местного значения.

Принятие настоящего постановления позволит продолжить практику проведения конкурсных мероприятий в 2019 – 2020 годах.

На законопроект представлено заключение правового управления аппарата Законодательной Думы Хабаровского края, в соответствии с которым в законопроекте коррупциогенные факторы не выявлены.

Обсудив текст законопроекта Законодательной Думы Хабаровского края,

РЕШИЛИ:

Принять предложенный проект решения.

Решение принято единогласно (прилагается).

Председателя комиссии
                                                                           Ю.Ф. Матвеев

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\mto02\Desktop\ЮЛЯ\АНТИКОРРУПЦИЯ\2019\11.04.2019\Протокол 11.04.2019_95.doc

\\duma.khv.ru\Профили\RDSFolders\mto02\Desktop\ЮЛЯ\АНТИКОРРУПЦИЯ\2019\13.02.2019\Протокол 11.04.2019_95.doc